Michael Parsons

LAMENTATIONS

for 8 voices (SSAATTBB) (*or chamber choir with soloists*)

oboe, clarinet, bassoon,

violin, viola, violoncello, contrabass

commissioned by Gerhard Crepaz
for the Innsbruck Easter Festival 1998

Duration: 10 minutes

Incipit Lamentatio Jeremiae Prophetae.

ALEPH. Quomodo sedet sola civitas plena populo; facta est quasi vidua domina gentium; princeps provinciarum facta est sub tributo.

BETH. Plorans ploravit in nocte, et lacrimae eius in maxillis eius: non est qui consoletur eam ex omnibus caris amicis. Omnes amici eius spreverunt eam, et facti sunt ei inimici.

GHIMEL. Migravit Judas propter afflictionem et multitudinem servitutis: habitavit inter gentes, nec invenit requiem. Omnes persecutores eius apprehenderunt eam inter angustias.

Lugent eo quod non sint qui veniant ad solemnitatem; omnes portae eius destructae, sacerdotes eius gementes, virgines eius squalidae; et ipsa oppressa amaritudine.

HETH. Facti sunt hostes eius in capite, inimici illius locupletati sunt. Parvuli eius ducti sunt captivi ante faciem tribulantis.

VAU. Et egressus est a filia Sion omnis decor eius; facti sunt principes eius velut arietes non invenientes pascua; et abierunt absque fortitudine ante faciem subsequentiis.

Omnis populus eius gemens et quaerens panem.

O vos omnes qui transitis per viam, attendite et videte si est dolor sicut dolor meus; quoniam vindemiavit me in die irae furoris suae.

Here beginneth the Lamentation of the prophet Jeremiah.

ALEPH. How doth the city sit solitary, that was full of people; how is she become as a widow! She that was great among the nations, and princess among the provinces, how she is become tributary.

BETH. She weepeth sore in the night, and her tears are on her cheeks: among all her lovers she hath none to comfort her; all her friends have dealt treacherously with her, and are become her enemies.

GHIMEL. Judah is gone into captivity because of her affliction, and because of great servitude: she dwelleth among the heathen, and findeth no rest. All her persecutors overtook her within the straits.

The ways of Sion do mourn, because there are none who come to the solemn assembly; all her gates are desolate, her priests sigh and groan, her young women are afflicted, and she herself is oppressed with bitterness.

HETH. Her adversaries have become powerful over her, her enemies prosper. Her young children are gone into captivity before the face of the oppressor.

VAU. And from the daughter of Sion all her majesty is departed; her princes are become like harts that find no pasture; and they are gone without strength before the face of the pursuer.